TỈNH ỦY TUYÊN QUANG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 1613-CV/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 07 tháng 6 năm 2023

Về định hướng tuyên truyền,

báo chí, xuất bản tháng 6/2023

Kính gửi: - Báo Tuyên Quang,

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

- Tạp chí văn nghệ Tuyên Quang,

- Tạp chí Khoa học Trường Đại học Tân Trào,

 - Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên

địa bàn tỉnh,

 - Cổng Thông tin và trang thông tin điện tử; cơ quan

xuất bản bản tin, đặc san, tập san,

---

Căn cứ Quy định số 155-QĐ/TW ngày 23/4/2008 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương,

Ban cán sự Đảng Bộ Thông tin và Truyền thông, Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt

Nam và các cơ quan Đảng, Nhà nước trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền, báo chí, xuất bản tháng

6/2023 như sau:

1- Thông tin, tuyên truyền về kỳ họp thứ V, Quốc hội khóa XV; tuyên

truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa

XIII, trọng tâm là tuyên truyền bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị Ban

Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII của Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng; các kết quả quan trọng, toàn diện đạt được trên nhiều lĩnh vực trong

nửa đầu nhiệm kỳ khóa XIII; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết

nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

2- Thông tin tuyên truyền kịp thời các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn

tỉnh; hoạt động của lãnh đạo tỉnh; các sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó

nhằm tạo sự ổn định về tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân

dân. Tuyên truyền, phản ánh công tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng, điều hành

của chính quyền; tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, phong trào thi đua 6

tháng đầu năm 2023 của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong tỉnh.

3- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí

Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

4- Tập trung tin, bài phản ánh, thông tin, tuyên truyền sâu rộng kết quả

hai năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết XVII

2

Đảng bộ tỉnh, nghị quyết đại hội đảng các cấp ở cấp cơ sở; kết quả phát triển

kinh tế - xã hội tháng 6/2023.

5- Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đối ngoại về các chủ trương, chính

sách của Đảng và Nhà nước trên mọi lĩnh vực; bảo đảm luồng thông tin chủ đạo

tích cực về các vấn đề chính trị, văn hóa-xã hội, đối ngoại, quảng bá vẻ đẹp đất

nước, con người Việt Nam, tiềm năng thu hút đầu tư, phát triển du lịch của đất

nước, của tỉnh trọng tâm là tăng cường thông tin về kết quả Hội nghị lần thứ 7,

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Qua đó, thông tin tới Nhân dân

trong và ngoài nước, cộng đồng quốc tế về chủ trương, quan điểm, đường lối phát

triển đất nước cũng như khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, đáp ứng yêu cầu

ngày càng cao của đất nước trong giai đoạn mới.

6- Tuyên truyền các mô hình tiêu biểu, gương điển hình trong học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021- 2023; kết

quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc vận động đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia

các hoạt động với Nhân dân tại cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ….

7- Tuyên truyền công tác chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thực hiện các giải

pháp thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp, hợp tác

xã; nâng cao hiệu quả thu ngân sách Nhà nước, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

8- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

29/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ

thị số 04/CT-UBND ngày 01/6/2023, Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày

19/5/2023, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023

tại Thông báo Kết luận số 49/TB-UBND ngày 18/5/2023 và Quyết định số

01/QĐ-BCĐ ngày 16/5/2023; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023; công tác quản lý, các quy

định, những điểm mới của kỳ thi, không khí, công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi ở

các điểm thi bảo đảm kỳ thi thực hiện đúng quy chế, nghiêm túc, an toàn khách

quan, công bằng; tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao

thông trong thời gian diễn ra kỳ thi.

9- Tuyên truyền, hưởng ứng, tham gia tích cực Cuộc thi viết chính luận về

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù

địch lần thứ ba, năm 2023; Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) lần thứ VIII- năm 2023; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại

lần thứ IX.

10- Thông tin, tuyên truyền về nội dung, quá trình triển khai và kết quả thực

hiện Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng;

3

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong định hướng kinh tế thị trường, định hướng xã

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của

Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ phát triển sinh học phục vụ phát

triển bền vững đất nước trong tình hình mới; các hoạt động hưởng ứng Tháng

Hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023, các gương điển hình nạn nhân

bị ảnh hưởng của chất độc da cam vượt qua nỗi đau, nỗ lực, phấn đấu vươn lên

trong cuộc sống.

11- Các ngày kỷ niệm trong tháng 6/2023

- Kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-

05/6/2023).

- Ngày Môi trường Thế giới (05/6).

- Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái

quốc” (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Kỷ niệm 111 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912-

11/6/2023).

- Kỷ niệm 127 năm Ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu (15/6/1896-

15/6/2023).

- Kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -

21/6/2023).

- Ngày phòng chống ma túy (26/6).

- Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Như trên,

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Ban Văn hóa xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Phòng An ninh-Chính trị nội bộ,

Công an tỉnh

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tuyên truyền-BC-XB,

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Đỗ Hồng Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T15:58:18+0700
	TỈNH UỶ TUYÊN QUANG
	Đỗ Hồng Thanh<Do Hong Thanh@BanTuyengiao> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2023-06-07T16:09:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ban Tuyên giáo<BanTuyengiaoQTC1@BanTuyengiao> đã ký lên văn bản này!